
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ 

 

П Р И К А З 

 

«10»__июля__ 2008 г.                            № _1390_ 

г.Краснодар 

 

 

 

Об усилении контроля и анализа организации и оказания  

в лечебно-профилактических учреждениях Краснодарского края 

медицинской помощи отдыхающим  

 

 

 

Во исполнение распоряжения главы администрации Краснодарского края 

от 6 мая 2006 года № 385-р «О мерах по обеспечению эффективной работы 

санаторно-курортного и туристского комплекса Краснодарского края»               

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям органов управления и учреждений здравоохранения 

муниципальных образований Краснодарского края: 

1.1. Обеспечить в  пределах своей компетенции контроль за организацией 

медицинского обеспечения отдыхающим, уделяя особое внимание вопросам 

оказания  им  неотложной  медицинской помощи. 

1.2. Дважды в год подавать информацию в государственное учреждение 

здравоохранения «Медицинский информационно-аналитический центр» 

(МИАЦ) департамента здравоохранения Краснодарского края в письменном и 

электронном виде по приложению 1 за 2008г. к 10 июня, в последующие годы к 

30 апреля; по приложению 2 к 30 сентября ежегодно  о подготовке  и об итогах 

медицинского обеспечения в муниципальных ЛПУ отдыхающих во время 

оздоровительного сезона в Краснодарском крае. 

2. Начальнику государственного учреждения здравоохранения 

«Медицинский информационно-аналитический центр» Рубцовой И.Т.: 

2.1. Проводить анализ представляемой информации о подготовке  и об 

итогах медицинского обеспечения в муниципальных ЛПУ отдыхающих во 

время оздоровительного сезона в Краснодарском крае. 

2.2. Представлять в департамент здравоохранения результаты 

обобщенного анализа по приложению 1 за 2008г. в срок до 15 июня, в 

последующие годы к 15 мая, по приложению 2 к 10 октября  ежегодно. 

3. Заместителю руководителя департамента здравоохранения 

С.Н.Стриханову обеспечить проведение выборочных проверок указанных в 



 2 

приказе территорий по вопросам подготовки и оказания в муниципальных 

лечебно-профилактических учреждениях медицинского обеспечения 

отдыхающих.   

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель департамента                                                             С.Н. Алексеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 

к приказу  департамента 

здравоохранения Краснодарского края 

от_10_июля_2008г. №_1390_ 

 

 

Информация 

о подготовке  медицинского обеспечения 

в муниципальных лечебно-профилактических учреждениях отдыхающих во 

время оздоровительного сезона в Краснодарском крае 

 

 

1.Наименование муниципального образования_______________________ 

                                                                                                  

2.Проведенная подготовительная работа к летнему оздоровительному 

сезону в системе муниципального здравоохранения (перечислить): 

- принятые муниципальные нормативные документы; 

- проведенные совместные с медицинской службой оздоровительных 

учреждений совещания, семинары; 

- процент осмотренных специалистами здравоохранения медицинских 

служб оздоровительных учреждений; 

- укрепление станций и подразделений СМП, транспорта кадрами; 

- укрепление других лечебно-профилактических учреждений (далее ЛПУ) 

и подразделений медицинскими кадрами, оборудованием; 

-  коррекция планов при возможной ЧС; 

- оценка готовности муниципального здравоохранения к оказанию 

медицинской помощи отдыхающим и населению во время летнего 

оздоровительного сезона. 

 

3. Состояние основных лечебно-диагностических подразделений: 

 

Таблица 3.1 

Отделения реанимации и интенсивной терапии (ОРИТ) 

 

Наименование 

ЛПУ 

Коечная мощность 

ЛПУ 

Коечная мощность 

ОРИТ 

   

 

Таблица 3.2 

                                            Инфекционные отделения 

 

Наименование 

ЛПУ 

Коечная мощность 

ЛПУ 

Коечная мощность 

отделений 

   

 



 4 

Таблица 3.3 

Скорая медицинская помощь 

 

Наименование 

ЛПУ 

Имеется 

бригад и 

транспорта 

Требуется 

дополнительно 

бригад и транспорта 

Планируемые меры по 

устранению дефицита 

бригад и транспорта 

    

 

 4. Отсутствуют лицензии в муниципальных ЛПУ на следующие 

оказываемые виды медицинских услуг (перечислить, указать причины). 

5.  Несоответствие санитарным и строительным нормам и правилам 

муниципальных лечебных учреждений и подразделений, оказывающих 

медицинскую помощь при заболеваниях, представляющих эпидемическую 

опасность для окружающих (подробно  указать). 

6. Наличие задолженности дольше одного месяца за счет средств ОМС за 

пролеченных  иногородних и инокраевых больных. 

7. Наличие договоров на оказание медицинских услуг отдыхающим 

между ЛПУ и оздоровительным учреждением. 

 

 

Таблица 7.1 

Кол-во оздоровительных 

учреждений 

Кол-во оздоровительных 

учреждений, заключив-

ших договора с ЛПУ 

Кол-во оздоровительных 

учреждений, не заклю-

чивших договора с ЛПУ 

   

 

8. Оплата оказанных медицинских услуг и медицинской помощи 

отдыхающим в муниципальных ЛПУ: 

 

 

Таблица 8.1 

Всего 

оказано 

услуг на 

сумму 

Из них 

оплачено за 

счет средств 

ОМС 

Из них оплачено 

за счет средств  

муниципального 

бюджета 

Из них оплачено 

за счет средств  

договоров с 

оздоровительными 

учреждениями 

Не 

оплачено, 

причины 

     

 

9. Проведение первичных и периодических медосмотров 

декретированных контингентов оздоровительных  учреждений, гостиниц, 

предприятий пищевого производства и торговли пищевыми продуктами: 

 

 

 



 5 

Таблица 9.1 

Подлежит 

осмотру 

Осмотрено 

без 

нарушения 

графика 

Осмотрено с 

нарушением 

графика 

Не осмотрено Причины  

нарушений, 

принятые 

меры 

     

 

10. Другие важные проблемы в организации медицинской помощи 

отдыхающим во время летнего оздоровительного сезона в муниципальных 

ЛПУ. 

11. Краткое заключение: основные проблемы в организации медицинской 

помощи отдыхающим, предлагаемые пути их решения,  предложения в проект 

решения СПК администрации края. 

Примечание: Информация по приведенной форме по подготовке к 

летнему оздоровительному сезону подается к 15 июня за 2008г, за все 

последующие годы к 30 апреля  ежегодно. 

 Информация подается в письменном и электронном виде в программе 

Excel за подписью руководителя здравоохранения муниципального 

образования в государственное учреждение здравоохранения «Медицинский 

информационно-аналитический центр» департамента здравоохранения 

Краснодарского края с указанием телефона и должности исполнителя. 

 

 

 

Заместитель руководителя  

департамента                                                                                  С.Н. Стриханов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 2 

к приказу  департамента 

здравоохранения Краснодарского края 

от_10_июля_2008г. №_1390_ 

 

 

 

 

Информация 

об итогах медицинского обеспечения 

в муниципальных лечебно-профилактических учреждениях отдыхающих во 

время оздоровительного сезона  

в Краснодарском крае 

 

 

 

1.Наименование муниципального образования_______________________                                    

                                                       

       

2.Основные показатели медицинской помощи, оказанной в 

муниципальных лечебно-профилактических учреждениях (далее ЛПУ) 

отдыхающим во время летнего оздоровительного сезона: 

 

 

Данные по отдыхающим за период с  1 июня по 31 августа 

 

 

Таблица 2.1 

 

Структура отдыхающих, обратившихся за медицинской помощью 

 

Количество отдыхающих, обратившихся за медицинской помощью: 

Всего 
из них 

детей 

в том числе госпитализированных 

Организо-

ванных 

Неорганизо-

ванных 

Организо-

ванных  

Неорганизо-

ванных 

всего детей всего детей всего детей всего детей 
 
                

 

 



 Таблица 2.2  

Структура обращаемости за медицинской помощью по группам заболеваний и  состояний,  

Всего_____, в т.ч.: 
 утопления   ДТП  другие 

травмы и 

несчастные 

случаи 

 

инфекционные 

заболевания 

 сердечно-

сосудистые 

заболевания 

 болезни 

органов 

дыхания 

 

гастроэнтерологич

еские заболевания 

  прочие 

Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей 

                                

 

Таблица 2.3 

Структура   госпитализации по группам заболеваний и  состояний,  

Всего_____, в т.ч.: 
 утопления   ДТП  другие 

травмы и 

несчастные 

случаи 

 

инфекционные 

заболевания 

 сердечно-

сосудистые 

заболевания 

 болезни 

органов 

дыхания 

 

гастроэнтерологич

еские заболевания 

  прочие 

Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей 

                                

 

Таблица 2.4 

Структура   смертности по группам заболеваний и  состояний,  

Всего______, в т.ч.: 
 утопления   ДТП  другие 

травмы и 

несчастные 

случаи 

 

инфекционные 

заболевания 

 сердечно-

сосудистые 

заболевания 

 болезни 

органов 

дыхания 

 

гастроэнтерологич

еские заболевания 

  прочие 

Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей Всего Детей 

                                



3. Увеличение нагрузки на систему здравоохранения в летний 

оздоровительный сезон: 

 

Таблица 3.1 

Амбулаторно-поликлиническая система 

 

Средняя 

врачебная 

нагрузка 

(больных\час) 

за  

январь-май 

Средняя 

врачебная 

нагрузка 

(больных\час)  

за   

июнь-август 

Число 

обратившихся  за 

медицинской 

помощью- 

всего  

за июнь-август  

Из них: 

число 

иногородних  

пациентов  

за июнь-

август 

число 

инокраевых 

пациентов 

за июнь-

август 

     

 

 

Таблица 3.2 

Скорая медицинская помощь 

 

Среднее 

количество 

вызовов за смену 

и среднее время 

доезда 

январь-май 

Среднее 

количество 

вызовов за смену 

и среднее время 

доезда 

июнь-август 

Число 

обратившихся  

за медицинской 

помощью 

всего  

за июнь-август 

Из них: 

число 

иногородних  

пациентов  

за июнь-

август  

число 

инокраевых 

пациентов за 

июнь-август  

     

 

 

Таблица 3.3 

Госпитальная служба 

 

Среднемесячное 

кол-во койко-

дней 

за январь-май 

Среднемесяч

ное кол-во 

койко-дней 

за июнь-

август 

Число 

госпитализи

рованных-

всего за 

июнь-август 

Из них: 

число 

иногородних  и 

инокраевых 

пациентов  за 

июнь-август 

Проведено 

ими койко-

дней за 

июнь-август 

     

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Таблица 3.4 

Инфекционная служба 

 

Среднемесячное 

кол-во койко-

дней 

за январь-май 

Среднемесяч

ное кол-во 

койко-дней 

за июнь-

август 

Число 

госпитализ

ированных

всего  

за июнь-

август 

Из них: 

число 

иногородних  и 

инокраевых 

пациентов  за 

июнь-август 

Проведено 

ими койко-

дней за 

июнь-август 

     

 

Таблица 3.5 

Реанимационная служба 

 

Среднемеся

чное кол-во 

койко-дней 

за январь-

май 

Среднемесяч

ное кол-во 

койко-дней 

за июнь-

август 

Число 

госпитализир

ованных-

всего за 

июнь-август 

Из них: 

число иногородних  

и инокраевых 

пациентов  за 

июнь-август 

Проведено 

ими койко-

дней за 

июнь-август 

    

 

4. Оплата оказанных медицинских услуг и медицинской помощи 

отдыхающих в муниципальных ЛПУ: 

Таблица 4.1 

Всего 

оказано 

услуг на 

сумму 

Из них 

оплачено за 

счет средств 

ОМС 

Из них оплачено 

за счет средств  

муниципального 

бюджета 

Из них оплачено 

за счет средств  

договоров с 

оздоровительными 

учреждениями 

Не 

оплачено, 

причины 

     

 

5. Наличие задолженности дольше одного месяца за счет средств ОМС за 

пролеченных  иногородних и инокраевых больных. 

 

6. Проведение первичных и периодических медосмотров 

декретированных контингентов оздоровительных  учреждений, гостиниц, 

предприятий пищевого производства и торговли пищевыми продуктами: 

Таблица 6.1 

Подлежит 

осмотру 

Осмотрено 

без 

нарушения 

графика 

Осмотрено с 

нарушением 

графика 

Не осмотрено Причины  

нарушений, 

принятые 

меры 

     



 10 

 

7. Краткое заключение: основные проблемы в организации медицинской 

помощи отдыхающим, предлагаемые пути их решения,  предложения в проект 

решения СПК администрации края. 

 

Примечание: Информация по приведенной форме подается по итогам 

летнего оздоровительного сезона к 30 сентября ежегодно. 

 Информация подается в письменном и электронном виде в программе 

Excel за подписью руководителя здравоохранения муниципального 

образования в государственное учреждение здравоохранения «Медицинский 

информационно-аналитический центр» департамента здравоохранения 

Краснодарского края с указанием телефона и должности исполнителя. 

 

 

 

 

 

Заместитель руководителя  

департамента                                                                                  С.Н. Стриханов 

 


